
 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

Sumário 

Esta edição, de 04 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

Portaria 

Portaria N°. 1224, de 15/05/2024................02                                                                            

Licitação.....................................................02 

CMDCA......................................................03 

 

 

Secretarias e Diretorias 

Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete: Sabrina Aparecida Pereira Bernardes 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Administração 
Diretora: Ana Paula Almeida 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Finanças 

Secretário: Antonio Helio dos Santos 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Promoção Social 

Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 

 

Cultura  

Assessor: Ricardo Henrique da Fonseca 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 

 

Turismo 

Assessora: Sheila Aparecida da Silva  

Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 

 

Esporte 

Assessor: Michael Cardoso 

Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 

 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano III - Número 329  -  Santa Branca,quarta-feira, 15 de maio de 2024. http://santabranca.sp.gov.br/ 

Responsável pelo Diário Oficial:  Tânia Aparecida dos Santos Oliveira 

http://santabranca.sp.gov.br/


                                                                                  2 

DIÁRIO OFICIAL 
                                        Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 329  - Santa Branca, quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

 

       Portaria 

 

PORTARIA Nº 1.224, DE 15 DE MAIO DE 2.024. 
 

“Dispõe sobre designação de empregado 

público como responsável pelo Diário Oficial 

do Município de Santa Branca, e dá outras 

providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 

Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 

II, letra “a” da Lei Orgânica do Município de Santa 

Branca, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do § 3º, do Artigo 2º 

do Decreto nº 154, de 14 de fevereiro de 2.022 e do § 3º 

do Artigo 2º Lei Municipal nº 1.738, de 02 de setembro 

de 2021, a empregada pública TANIA APARECIDA 

DOS SANTOS OLIVEIRA BURGARELI, matricula 

11974, Assessor II, como responsável pelo Diário Oficial 

do Município de Santa Branca, no período 15 de maio de 

2.024 à 29 de maio de 2.024. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 15 de maio de 

2.024. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Departamento 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 15 

de maio de 2.024 e publicada no Diário Oficial do 

Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 
Licitação 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 

ADITAMENTO VISANDO O ACRÉSCIMO DE 

QUANTITATIVO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

AO CONTRATO Nº 26/2023 CONVITE Nº 06/2023 - 

PROCESSO ORIGEM Nº 1099/2023 – PROCESSO 

2079/2024. Contratante: Prefeitura de Santa Branca. 

Contratada: ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ 39.751.472/0001-11. Objeto: Contratação 

de empresa especializada para execução da obra de 

recapeamento e recomposição de pavimento asfáltico e 

implantação de sinalização viária em trechos da Rua 

Padre Álvaro Ruiz no Jardim Olímpia, Santa Branca. 

Data de assinatura: 03/02/2024. Adriano Marchesani 

Levorin – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 07/2024 – PROCESSO Nº 406/2024. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

HIGIENE PARA USO DE DIVERSOS SETORES 

ADMINISTRATIVOS PARA O PERÍODO 

ESTIMADO DE 12 MESES. Data da realização: 

04/06/2024. Recebimento das propostas eletrônicas: a 

partir do dia 16/05/2024 ao dia 04/06/2024 até às 

08h35min. Início da etapa de lances: dia 04/06/2024 a 

partir das 09h00min. Documentação: Os documentos 

correspondentes às propostas comerciais das empresas 

interessadas em participar, deverão ser encaminhados 

para o sistema eletrônico disponível no 

www.bbmnetlicitacoes.com.br, conforme especificado 

no edital. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na 

sede da Prefeitura pelo telefone (12) 3972-6627 ou 

através do e-mail: 

pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de 

cópia do edital na íntegra poderá ser efetuada através do 

link http://santabranca.sp.gov.br/licitacoes/. Adriano 

Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO: TOMADA DE 

PREÇO Nº 15/2023 – PROCESSO Nº 3516/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEIF (R) PROFª 

MARIA APPARECIDA FONSECA SITUADA NA 

AVENIDA SIMEÃO PEREIRA FERRAZ, Nº 400, 

CHÁCARAS SANTA BRANCA, SANTA BRANCA – 

SP. CIENTE quanto ao Recurso interposto pela empresa 

TOPUS TERRA CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

http://santabranca.sp.gov.br/
mailto:pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br
http://santabranca.sp.gov.br/licitacoes/


                                                                                  3 

DIÁRIO OFICIAL 
                                        Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 329  - Santa Branca, quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

60.410.511/0001-03. CONCORDO com os termos do 

Julgamento do Recurso proferido em 11 de maio de 2024 

pela Secretaria de Assuntos Jurídicos  onde DEFERE O 

RECURSO interposto pela empresa TOPUS TERRA 

CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ 60.410.511/0001-03 e 

reabilita a empresa AÇÃO CONSTRUÇÃO & 

SERVIÇOS DE REFORMA EIRELI, CNPJ 

23.957.804/0001-89. AUTORIZO a sequência dos 

trabalhos do certame licitatório. Adriano Marchesani 

Levorin - Prefeito Municipal.  

 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 15/2023 – 

PROCESSO Nº 3516/2023. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para execução de obra de reforma 

e ampliação da EMEIF (R) PROFª Maria Apparecida 

Fonseca situada na Avenida Simeão Pereira Ferraz, Nº 

400, Chácaras Santa Branca, Santa Branca – SP. Em 

ATO CONTÍNUO, fica designo o dia 23/05/2024 às 9:30 

para abertura do envelope nº 02 – PROPOSTA DE 

PREÇO das empresas TOPUS TERRA CONTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ 60.410.511/0001-03, MARTINS 

CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP – CNPJ 

23.448.894/0001-82 e AÇÃO CONSTRUÇÃO & 

SERVIÇOS DE REFORMAS EIRELI, CNPJ 

23.957.804/0001-89, empresas habilitadas no certame 

licitatório TOMADA DE PREÇO  Nº 15/2023 – 

PROCESSO Nº 3516/2023, cujo o objeto é a 

Contratação de empresa especializada para execução de 

obra de reforma e ampliação da EMEIF (R) PROFª 

Maria Apparecida Fonseca situada na Avenida Simeão 

Pereira Ferraz, Nº 400, Chácaras Santa Branca, Santa 

Branca – SP. Telma Miguel da Silva - Presidente da 

Comissão Especial de Licitações - Adriano Marchesani 

Levorin – Prefeito Municipal.  

 
CMDCA 

 
EXTRATO DO EDITAL 001/2024/CMDCA 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Santa Branca, no exercício de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.510/13, 

aliadas às disposições contidas na Lei Federal nº 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei 

Federal nº 13.019/14, torna público o Edital de 

Chamamento Público do Fundo Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente para o exercício de 2024. 

Esta divulgação é resultado da deliberação ocorrida em 

Reunião Ordinária do CMDCA em 09 de maio de 2024, 

a qual aprovou o referido edital, destinado à seleção de 

propostas de Organizações da Sociedade Civil (OSCs), 

sem fins lucrativos, devidamente constituídas e 

registradas no CMDCA, com sede ou atuação em Santa 

Branca.  

DO OBJETO 
O presente Chamamento Público tem por objetivo a 

seleção de projetos apresentados por Organizações da 

Sociedade Civil - OSCs, devidamente constituídas e 

registradas no CMDCA, com sede ou atuação em Santa 

Branca, para a celebração de Termo de Fomento visando 

à consecução de finalidade de interesse público e 

recíproco envolvendo a transferência de recursos 

financeiros no montante de R$ 40.000,00 (quarenta mil 

reais), oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, gerido pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Santa Branca. 

DA PARTICIPAÇÃO 

Poderá participar deste Edital a Organização da 

Sociedade Civil - OSC que atender às seguintes 

condições: 

I. Estar dentro da definição de Organização da 

Sociedade Civil - OSC e dos requisitos para 

celebração de parceria previstos pela Lei Federal 

no 13.019/2014; 

II. Apresentar os Anexos I, II e V devidamente 

preenchidos em formato PDF aberto (não sendo 

uma imagem), e os Anexos III e IV em formato 

aberto Excel e em conformidade com os 

modelos previstos neste Edital; 

III. Possuir Registro válido no CMDCA/Santa 

Branca; 

Cada Organização da Sociedade Civil - OSC interessada 

poderá apresentar até 02 (duas) propostas com valor 

mínimo de R$8.000,00 (oito mil reais). 

A proposta deverá ser apresentada na forma de plano de 

trabalho, seguindo rigorosamente a lista de documentos 

constantes no Art.11 do Edital 001/2024/CMDCA, 

impressos em duas vias, em envelope lacrado e com 

identificação da área de atuação em local visível e 

acompanhado de uma cópia em versão digital 

(pendrive), sendo direcionado à Presidência do 

CMDCA e entregue na Prefeitura Municipal de Santa 

http://santabranca.sp.gov.br/


                                                                                  4 

DIÁRIO OFICIAL 
                                        Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 329  - Santa Branca, quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 15 de maio de 2024 

 

Branca, situada à rua Rua Prudente de Moraes, 93 – 

Centro - CEP: 12.380-000.  

As propostas deverão ser entregues entre os dias 

02/06/2024 e 14/06/2024. 

O edital completo estará disponível no site: 

http://santabranca.sp.gov.br/   a partir do dia 

17/05/2024. 

 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/
http://santabranca.sp.gov.br/

		2024-05-15T16:50:36-0300
	MUNICIPIO DE SANTA BRANCA:46694121000181




